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PERMB
AJTJE 

 
Studimi i lëndës "Ekonomia" është një hyrje e përgjithshme mbi njohuritë dhe metodat e 
shtjellimit të shkencës ekonomike. 
Shpjegimi i lëndës së ekonomisë studentëve ju ndihmon që më mirë dhe më lehtë të kuptojnë, 
shpjegojnë dhe t'i analizojnë çështjet që kanë të bëjnë me kategoritë dhe ligjet ekonomike. 
 
 

QËLLI
MI 

Qëllimi i modulit:  
Në pjesën hyrëse do të shpjegohen nocionet elementare të shkencës ekonomike, siç janë:  burimet  
e limituara,  zgjedhja,  dobia, inputet, outputet, shpenzimet, aktivitetet ekonomike, të mirat 
ekonomike etj.  
Pas njohjes me këto nocione do të shpjegohen burimet e njohurive ekonomike, parimet e të 
menduarit ekonomik, për të vazhduar me njohjen e llojeve të sistemeve ekonomike dhe për të 
vazhduar me shpjegimin e ndërlidhjes në mes ekonomiksit dhe të së drejtës.  

ARRIT
SHMË

RIA 

Aftësitë dhe shkathtësitë që do t'i fitojnë studentët pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, 
është që :  

Të kuptojnë dhe të përshkruani në mënyra të ndryshme të menduarit për fenomenet e 
ndryshme ekonomike (mënyra ekonomike e të menduarit);  
Të përshkruajnë problemet parësore ekonomike me të cilat ndeshet çdo individ: 
pamjaftueshmërinë dhe zgjedhjen;  
Të përshkruajnë dhe të analizoni problemet bazike ekonomike, terminologjinë (gjuhën e 
ekonomisë) dhe që të zhvilloni logjikën racionale ekonomike;  
Të krahasojnë marrëdhëniet në mes mungesës së resurseve, vlerës, dobishmërisë, pasurisë dhe 
shpenzimeve.  
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PROGR
AMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javët Tema 

Java - I  Tema: Njohje reciproke me studentët, njohje me kursin e lëndës: 
-Ndarja e syllabusit, 

Java - II Tema: Njohuritë elementare për kuptimin e ekonomisë  

Java - III Tema:  Rrallësia dhe  Zgjedhja 

Java - IV Tema: Ndarja e Ekonomisë 
 

Java - V Tema: Llojet e Bizneseve 

Java - VI Tema: Kapitalizmi – Ekonomia e tregut 

Java - VII Tema: Testi i parë 

Java - VIII Tema: Oferta, Kërkesa 

Java - IX Tema: Renta e Tokës 

Java - X Tema: Format e avancimit të kapitalit 

Java - XI Tema: Monopoli, llojet e Monopolit 

Java - XII Tema: Paraja dhe funksionet e parasë 
 

Java - XIII Tema: Ciklet ekonomike 

Java - XIV Tema: Integrimet ekonomike 
 

Java - XV Tema: Testi i dytë 

  
LITER
ATURA 

Literatura themelore; 
-​ Dr.sc. Mejdi Bektashi & Mr.sc. Nysret Gacaferri: Ekonomia - Botimi i dytë i plotësuar, 

Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Juridik, Prishtinë, 2005 
 

Literatura plotësuese:  
1 Terli Mings: Studimi i ekonomisë, parimet, konceptet dhe zbatimet, SHBLU, Tiranë, 1993  
2. Ahmet Mançellari, Sulo Hadëri, Dhori Kule dhe Stefan Qirici: Hyrje në Ekonomi, Pegi, Tiranë, 
2002  
3. Paul De Grauvve: Ekonomiksi i Unionit Monetar, Botimi i parë, Prishtinë, 2006,  
4. John Kenneth Galbraith: Historia e ekonomisë, Instituti i Dialogut & Komunikimit, Tiranë, 
2004  
5. Manfred B. Steger: Globalizimi, hyrje e shkurtër, Co-PLAN, Tiranë, 2005,  
6. John Pinder: Bashkimi Europian, Hyrje e shkurtër, Co-PLAN, Tiranë, 2004  
7. Selman Selmanaj: Globalizimi dhe Tranzicioni, Riinvest, Prishtinë, 2006  
8. Dr.sc. Mejdi Bektashi: Analiza ekonomike e së drejtës, Ligjerata të autorizuara për studimet 
Master, Prishtinë, 2006  
9. Zana Koli dhe Shyqyri Llaci: Manaxhimi i burimeve njerëzore, SHBLU, Tiranë, 2001 



METO
DOLO
GJIA E 
MËSIM
DHËNJ

ËS 

Në kuadër të këtij semestri janë të paraparë 15 javë me ligjërata, dy kollokfjume do të mbahet 
brenda 15 ligjëratave të planifikuara ( jave e 7 dhe 15 është planifikuar të mbahen kollokfiumet). 
Andaj mbarëvajtja e mësimit sipas plan programit do të jetë si në vijim: Ligjërata do të mbahen 
nëpërmjet prezantimeve me MS Power Point, vlerësimi bëhet sipas strukturës së aprovuar nga 
Këshilli Mësimor Shkencor i UMIB. Ligjëratat dhe ushtrimet në Ekonomi  janë të obligueshme. 

 

Ligjërata interaktive: Bashkëbisedim - duke ju mundësuar studentëve parashtrimin e pyetjeve, 
diskutimin dhe këmbimin e mendimeve të tyre lidhur me qështjët e ndryshme 
tematike. 

 
  

Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit 
të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Ushtrime në terren -​  -​  -​  
Punë praktike -​  -​  -​  
Konsultime me 
mësimdhënësin/asistenten 

1 15 15 

Kollokiume /seminare 2 2 4 
Detyra të pavarura     
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

5 15 75 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet, prezantimet , etj    
Gjithsej   139 

 
VLERË

SIMI 
 

Metodat e vlerësimit  
[sipas Statutit dhe Rregullores për studime të UIBM-it] 

Testet/Kollokviumet Testi I 0-40 %  
Testi II 0-40% 

Vijueshmëria  ligjërata & ushtrime 0 - 10% 
Aktivitet ligjërata & ushtrime 0-10% 
Detyrat dhe kurset gjatë semestrit  
Provimi final   

 



POLITI
KAT 

AKADE
MIKE 

Udhëzimet themelore : 
●​ Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. Vonesa mbi 5 minuta nuk justifikohet; 

Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata; Çdo kontakt me profesorin dhe 
asistentin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - nëpërmjet e-mail 
adresave zyrtare të UMIB-it ose gjatë orarit të konsultimeve të rregullta javore dhe në fund 
të ligjëratës. 

 
 

●​ Etika në mësim 
Punimet e ndryshme semestrale duhet të jenë punime të secilit student. Nuk do të ketë 
tolerancë për kopjime, “huazime” nga interneti apo çfarëdo materiali tjetër. Punimet e njëjta  
apo të ngjashme do të kenë vlerësime negative në  vlerësimin përfundimtar të studentit.  
 

●​ Afatet 
Në marrëveshje me studentët do të përcaktohen afatet e dorëzimit të punimeve. Nuk do të këtë 
tolerancë për vonesë në dorëzimin e punimeve. Mosardhja në orën kur është shpjeguar detyra 
nuk e arsyeton studentin për mosdorëzim të punimit. Afati do të jepet më herët. Po qe se do të 
udhëtoni jashtë vendit, atëherë  duhet të dorëzoni punimi  më herët. Studenti/ja ka të drejtë të 
kërkojë konsultim me profesorin sa herë e sheh të arsyeshme dhe të nevojshme për kryerjen e 
punimit të tij/saj.   

 
●​ Rregullat e mirësjelljes dhe politikat akademike : 

o​ pjesëmarrje aktive e studentëve në ligjërata 
o​ pjesëmarrje në diskutim, komente dhe shprehje e lirë e opinionit, mendimit dhe qëndrimit 

akademik  (me argumente) 
o​ e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytëzimi i burimeve shtesë të informacionit  (ëeb-faqet 

e ndryshme shkencore, revista shkencore, përmbledhje punimesh të konferencave etj. ) 
o​ respektimi i orareve të ligjëratave  pa cenuar lirinë akademike (telefonat celularë pa zë) 
o​ respektimi i fjalës, mendimeve dhe ideve të kolegëve 
o​ tolerancë e ulët ndaj ardhjeve me vonesë dhe daljeve pa ndonjë arsye të qëndrueshme 
o​ përgatitja dhe pajisja me ligjëratat përkatëse,  (obligim i mësimdhënësit).  
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